
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 14.12.2023 № 1717 

г. Пестово 

 

О подготовке проекта внесе- 

ния изменений в генераль- 

ный план Пестовского сель- 

ского поселения Пестовского  

муниципального района  

Новгородской области 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления            

в Российской Федерации», Уставом Пестовского муниципального района,       

на основании решения Пестовского районного суда Новгородской области             

от 11.01.2018 по делу № 2-40/2018, протокола совещания Правительства Новго-

родской области по вопросу «Об основных вопросах в области обращения                

с ТКО на территории муниципальных образований Новгородской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Приступить к подготовке проекта внесения изменений в генеральный 

план Пестовского сельского поселения Пестовского муниципального района 

Новгородской области, утвержденный решением Совета депутатов Пестовского 

сельского поселения от 27.07.2012 № 86 (в редакции решений 25.12.2014               

№ 181, от 20.03.2018 № 104, от 27.09.2022 № 167) (далее Генеральный план 

Пестовского сельского поселения). 

2. Создать Комиссию по подготовке проекта внесения изменений в гене-

ральный план Пестовского сельского поселения (далее Комиссия),  

3. Утвердить Положение о Комиссии (приложение № 1). 

4. Утвердить состав Комиссии (приложение № 2). 

5. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта 

внесения изменений в генеральный план Пестовского сельского поселения 

(приложение № 3). 

6. Утвердить порядок направления заинтересованными лицами своих 

предложений в Комиссию (приложение № 4). 

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

8. Настоящее постановление подлежит опубликованию в муниципальной 

газете «Информационный вестник Пестовского муниципального района» и             



на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального района             

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю                    

за собой. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Утверждено  

постановлением Администрации  

муниципального района  

от 14.12.2023 № 1717 

                                                                            

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по подготовке проекта внесения изменений в генеральный план 

Пестовского сельского поселения Пестовского муниципального района  

Новгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия создается в целях подготовки проекта внесения изменений 

в генеральный план Пестовского сельского поселения Пестовского муници-

пального района Новгородской области, утвержденный решением Совета депу-

татов Пестовского сельского поселения от 27.07.2012 № 86 (в редакции реше-

ний 25.12.2014 № 181, от 20.03.2018 № 104, от 27.09.2022 № 167) (далее Гене-

ральный план). 

1.2. Комиссия по подготовке проекта внесения изменений в Генеральный 

план (далее комиссия) в своей деятельности руководствуется действующим           

законодательством Российской Федерации. 

1.3. Комиссия является временной. 

  

2. Деятельность комиссии 

2.1. Заседания комиссии проводятся в период подготовки проекта внесе-

ния изменений в Генеральный план, а также в период рассмотрения предложе-

ний о внесении изменений в Генеральный план. 

2.2. Заседание комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Ге-

неральный план считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

двух третей от установленного числа ее членов. 

2.3. Решение комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Ге-

неральный план принимается простым большинством голосов ее членов, при-

сутствующих на заседании, путем открытого голосования. При равенстве голо-

сов голос председателя комиссии по подготовке правил является решающим. 

2.4. Заседание комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Ге-

неральный план оформляется протоколом, в котором фиксируются вопросы, 

внесенные на рассмотрение комиссии по подготовке проекта внесения измене-

ний в Генеральный план, а также принятые по ним решения. Протокол подпи-

сывается председателем комиссии и секретарем. 

2.5. Выписки из протоколов с особым мнением прилагаются к проекту 

внесения изменений в Генеральный план при рассмотрении на публичных слу-

шаниях. 

 

3. Права и обязанности председателя комиссии 

Председатель комиссии обязан: 

3.1. Руководить, организовывать и контролировать деятельность комис-

сии. 

3.2. Распределять обязанности между членами комиссии. 



3.3. Вести заседания комиссии. 

3.4. Утверждать план мероприятий и протоколы заседаний комиссии. 

3.5. Обеспечивать своевременное представление материалов (документов, 

схем и т.д.) по градостроительной деятельности и представлять комиссии ин-

формацию об актуальности данных материалов. 

3.6. Обобщать внесенные замечания, предложения и дополнения к проек-

ту внесения изменений в Генеральный план, ставить на голосование для выра-

ботки решения и внесения в протокол. 

Председатель комиссии имеет право: 

3.7. Вносить дополнения в план мероприятий в целях решения вопросов, 

возникающих в ходе деятельности комиссии. 

3.8. Требовать своевременного выполнения членами комиссии решений, 

принятых на заседаниях комиссии. 

3.9. Снимать с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, утвер-

жденной планом мероприятий, а также замечания, предложения и дополнения, 

с которыми не ознакомлены члены комиссии. 

3.10. Давать поручения членам комиссии для доработки (подготовки) до-

кументов (материалов), необходимых для подготовки проекта проекта Гене-

рального плана. 

3.12. Созывать в случае необходимости внеочередное заседание комис-

сии. 

В случае отсутствия председателя комиссии заместитель председателя 

комиссии исполняет его обязанности. 

 
5. Права и обязанности секретаря комиссии 

Секретарь комиссии: 

5.1. Ведет протокол заседания комиссии. 

5.2. Представляет протокол для подписания и утверждения председателю 

комиссии в течение 3 дней после проведенного заседания. 

5.3. Осуществляет сбор замечаний и предложений и за 2 дня до следую-

щего заседания комиссии представляет их для рассмотрения членам комиссии. 

5.4. Извещает всех членов комиссии о дате внеочередного заседания лю-

бым доступным способом не менее чем за два дня до начала заседания. 

 

6. Права и обязанности членов комиссии 

Члены комиссии: 

6.1. Принимать участие в разработке плана мероприятий комиссии. 

6.2. Участвовать в обсуждении и голосовании рассматриваемых вопросов 

на заседаниях комиссии. 

6.3. Высказывать замечания, предложения и дополнения в письменном 

или устном виде, касающиеся основных положений проекта внесения измене-

ний в Генеральный план со ссылкой на конкретные статьи нормативно-

правовых актов в области градостроительства и земельных отношений. 

6.4. Высказывать особое мнение с обязательным внесением его в прото-

кол заседания. 

6.5. Своевременно выполнять все поручения председателя и заместителя 

председателя комиссии. 

_________________________ 



 Приложение № 2 

Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 14.12.2023 № 1717 

 

Состав комиссии  

по подготовке проекта внесения изменений в генеральный план  

Пестовского сельского поселения Пестовского муниципального района  

Новгородской области 

 

Грошев  

Сергей Алексеевич 

-первый заместитель Главы администрации 

района, председатель комиссии 

Гусева  

Евгения Геннадьевна  

-заведующий отделом архитектуры и управ-

ления земельными ресурсами Администра-

ции муниципального района, заместитель 

председателя комиссии 

Воробьёва  

Ольга Сергеевна 

-главный специалист отдела архитектуры              

и управления земельными ресурсами Адми-

нистрации муниципального района, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Артамонова 

Анна Михайловна 

-заместитель заведующего отделом архитек-

туры и управления земельными ресурсами 

Администрации муниципального района 

Башляева 

Елена Александровна 

 

-заведующий отделом по работе с террито-

риями Администрации муниципального рай-

она  

Лебедева  

Юлия Евгеньевна 

-заведующий юридическим отделом Админи-

страции муниципального района. 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации  

муниципального района  

от 14.12.2023 № 1717 

 

Порядок и сроки проведения работы комиссии по подготовке проекта 

внесения изменений в генеральный план Пестовского сельского поселения 

Пестовского муниципального района Новгородской области 
 

6. Принятие решения Администрацией Пестовского 

муниципального района о проведении публичных 

слушаний по проекту внесения изменений в гене-

ральный план Пестовского сельского поселения 

Пестовского муниципального района Новгород-

ской области  

не позднее чем через 

десять дней со дня 

получения проекта 

генерального плана  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения 

работ 

1. Опубликование постановления «О подготовке проек-

та внесения изменений в генеральный план Пестов-

ского сельского поселения Пестовского муници-

пального района Новгородской области» в порядке, 

установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, и размещение сообщения о принятии 

указанного постановления на официальном сайте 

Администрации Пестовского муниципального рай-

она в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

не позднее, чем  

по истечении десяти 

дней с даты подписа-

ния постановления 

2. Разработка технического задания для подготовки 

проекта внесения изменений в генеральный план 

Пестовского сельского поселения Пестовского му-

ниципального района Новгородской области 

до 15.12.2023 года 

3. Подготовка подрядчиком проекта внесения измене-

ний в генеральный план Пестовского сельского по-

селения Пестовского муниципального района Нов-

городской области 

до 30.12.2023 года 

4. Публикация проекта внесения изменений в гене-

ральный план Пестовского сельского поселения Пес-

товского муниципального района Новгородской об-

ласти на сайте администрации Пестовского муници-

пального района, Администрации Пестовского сель-

ского поселения, во ФГИС ТП 

до 30.12.2023 года 

5. Согласование проекта внесения изменений в гене-

ральный план Пестовского сельского поселения 

Пестовского муниципального района Новгородской 

области в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством РФ 

до 01.02.2024 года 



7. Проведение Администрацией Пестовского муници-

пального округа публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в генеральный план Пестовско-

го сельского поселения Пестовского муниципально-

го района Новгородской области 

 

не более одного ме-

сяца со дня опубли-

кования оповещения 

о проведении пуб-

личных слушаний  

до дня опубликования 

заключения о резуль-

татах публичных 

слушаний 

8. Опубликование заключения о результатах пуб-
личных слушаний и направление рекомендаций в 
адрес комиссии по подготовке проекта внесения 
изменений в генеральный план Пестовского сель-
ского поселения Пестовского муниципального 
района Новгородской области 

в течение пятнадцати 
дней 

после дня проведе-

ния публичных 

 слушаний 

9. Рассмотрение комиссией по подготовке проекта 
внесения изменений в генеральный план Пестов-
ского сельского поселения Пестовского муници-
пального района Новгородской области рекомен-
даций, корректировка проекта внесения измене-
ний в генеральный план (в случае необходимо-
сти) 

в течение пятнадцати 
дней после получения 

рекомендаций 

9. Направление проекта внесения изменений в гене-

ральный план Пестовского сельского поселения 

Пестовского муниципального района Новгород-

ской области в Думу Пестовского муниципально-

го округа на утверждение 

 

10. Опубликование и размещение на официальном 

сайте Администрации Пестовского муниципаль-

ного округа в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет», ФГИС ТП генерально-

го плана Пестовского сельского поселения Пес-

товского муниципального района Новгородской 

области в действующей редакции 

в течение десяти ра-

бочих дней со дня 

принятия решения  

об утверждении вне-

сения изменений в 

генеральный план 

Пестовского сель-

ского поселения 

Пестовского муни-

ципального района 

Новгородской облас-

ти Думой Пестов-

ского муниципаль-

ного округа 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

 от 14.12.2023 № 1717 

 

Порядок  

направления в комиссию по подготовке внесения изменений  в генеральный 

план Пестовского сельского поселения Пестовского  

муниципального района Новгородской от заинтересованных лиц 

 

1. С момента оповещения жителей о времени и месте проведения пуб-

личных слушаний по проекту внесения изменений в генеральный план Пестов-

ского сельского поселения Пестовского муниципального района Новгородской 

области, в течение срока проведения публичных слушаний заинтересованные 

лица вправе направлять в комиссию по подготовке проекта внесения изменений 

в генеральный план Пестовского сельского поселения Пестовского муници-

пального района Новгородской (далее комиссия) свои предложения. 

2. Предложения могут быть представлены в письменной и электронной     

форме. 

3. Предложения в письменной форме направляются по почте на имя 

председателя комиссии с пометкой «В комиссию по подготовке проекта внесе-

ния изменений в генеральный план Пестовского сельского поселения Пестов-

ского муниципального района Новгородской свои предложения», по адресу: 

174510, Новгородская область, Пестовский муниципальный район, г. Пестово, 

ул. Советская, д. 10. 

4. Предложения в электронной форме направляются на имя председателя 

комиссии с пометкой «В комиссию по подготовке проекта внесения изменений 

в генеральный план Пестовского сельского поселения Пестовского муници-

пального района Новгородской свои предложения», по электронной почте     

arh@adm-pestovo.ru. 

5. Комиссией рассматриваются предложения, поступившие до окончания 

публичных слушаний. 

6. Предложения должны быть за подписью юридического лица или физи-

ческого лица, с указанием ФИО гражданина, их изложившего, с указанием об-

ратного адреса и даты подготовки предложений. 

7. Заинтересованными лицами считаются правообладатели земельных 

участков и объектов капитального строительства, расположенных на террито-

рии Пестовского сельского поселения Пестовского муниципального района 

Новгородской области, если их права и законные интересы нарушаются или 

могут быть нарушены в результате утверждения генерального плана сельского 

поселения. 

8. Предложения заинтересованных лиц могут содержать любые материа-

лы на бумажных или электронных носителях в объемах необходимых и доста-

точных для рассмотрения предложений по существу, с обоснованием предла-

гаемого решения (внесения изменения) согласно действующему законодатель-

ству о градостроительной деятельности. Графические материалы должны быть 

представлены в векторном или растровом формате. Направленные материалы 

возврату не подлежат. 

mailto:arh@adm-pestovo.ru


9. Предложения, поступившие в комиссию после завершения публичных 

слушаний по проекту генерального плана, неподписанные предложения                 

и предложения, не имеющие достаточных обоснований, без графических мате-

риалов в векторном или растровом формате, а также не имеющих отношения             

к подготовке проекта генерального плана, комиссией не рассматриваются. 

 

_________________________ 

 

 


